obtenham a saúde da alma e do corpo em nome de Deus Pai † Onipotente e, de nosso Senhor Jesus Cristo † Seu Filho e do Espírito Santo † Paráclito, e no amor do mesmo Jesus Cristo Nosso Senhor que virá julgar os vivos e os mortos e este mundo pelo fogo. Amém.

V: Senhor, ouvi a minha oração.

R: E chegue a Vós o meu clamor.

V: O Senhor esteja convosco.

R: E com o teu espírito.

Oremos:

Senhor, Deus onipotente, em cuja presença está com reverência o exército dos anjos, cujo serviço espiritual conhecemos, dignai-Vos, abençoar † e santificar † este óleo, criatura Vossa, que tirastes do suco das azeitonas e, ordenastes de ungir com ele aos enfermos, para que, recuperada a saúde Vos rendam graças, Deus vivo e verdadeiro. Concedei, nós Vos pedimos, que aqueles que usem este óleo que em Vosso nome abençoamos †, sejam libertos de toda tristeza, de toda enfermidade e de todas as insídias do inimigo e que todas as adversidades sejam afastadas das criaturas que redimistes com o preciosíssimo sangue de Vosso Filho para que não sejam feridas pela mordida da antiga serpente. Por Cristo Nosso Senhor. Amém.

E se asperge com água benta.

E em latim (RR Tit. VIII cap. 19):

V. Adiutorum nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit caelum et terram.

Exorcismus

Exorcizo te, criatura olei, per Deum † Patrem omnipotentem, qui fecit caelum et terram, mare, et omnia, quae in eis sunt. Omnes virtus adversarii, omnis exercitus diaboli, et omnis incursus, omne phantasma satanae eradicare, et effugare ab hae criatura olei, ut fiat omnibus, qui eo usuri sunt, salus mentis et corporis, in nomine Dei † Patris omnipotentis, et Iesu † Christi Filii eius Domini nostri, et Spiritus † Sancti Paracliti, et in caritate eiusdem Domini nostri Iesu Christi, qui venturus est iudicare vivos et mortos, et saeculum per ignem. R. Amen.

Oratio

Oremus. Domine Deus omnipotens, cui astat exercitus Angelorum cum tremore, quorum servitium spirituale cognoscitur, dignare respicere, benedicere † et sanctificare † hanc creaturam olei, quam ex olivarum succo eduxisti, et ex eo infirmus inungi mandasti, quatenus sanitate percepta, tibi Deo vivo et vero gratias agerent: presta, quaesumus; ut hi, qui hoc óleo, quod in tuo nomine benedicimus †, usi fuerit, ab omni languore, omnique infirmitate, atque cunctis insidiis inimici liberentur, eu cunctae adversitates separentur a plasmate tuo quod pretioso sanguine Filii tui redemisti ut nunquam laedatur a morsu antiqui serpentis Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum, Filium tuum: Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, Per omnia saecula saeculorum. R. Amen.